Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Государственной

стратегии противодействия распространению ВИЧ инфекции в Российской

Федерации и в целях профилактики перинатального инфицирования ВИЧ

п р и к а з ы в а ю:

1. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородский областной центр по

профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (далее

ГБУЗНО «НОЦ СПИД») (Апоян С.А.), главному внештатному детскому

специалисту по ВИЧ-инфекции министерства здравоохранения Нижегородской

области (Минаева С.В.) организовать проведение тренингов 21-22 марта и 23-24

марта 2023 года для акушеров-гинекологов медицинских организаций

(приложение 1).

2. Утвердить:

2.1. программу тренингов (приложение 2);

2.2. перечень медицинских организаций, направляющих специалистов для

участия в тренинге (приложение 3).

3. Главным врачам медицинских организаций направить:

3.1. заявку для участия в адрес ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» в срок до

14.03.2023 (e-mail: noc_spid_nn@mail.52gov.ru) по форме (приложение 4);

3.2.  специалистов акушеров–гинекологов для участия в тренинге по

адресу: г.Нижний Новгород, ул.Верхне-Волжская набережная, д.9А, конференц-

зал отеля «Октябрьская», командировочные расходы – за счет направляющей

стороны.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Карпову Г.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

министр                                                                                         Д.В.Мелик-Гусейнов

 О проведении обучения по профилактике

перинатального инфицирования ВИЧ

 2

Приложение 1

к приказу МЗ НО от______№_______

Тренинг для врачей акушеров-гинекологов

«Развитие навыков консультирования в вопросах профилактики

перинатального пути передачи ВИЧ-инфекции»

Тренинги пройдут:

 − Первая группа - 21-22 марта 2023 г., г. Нижний Новгород, ул. Верхне-

Волжская набережная, д. 9 А, конференц-зал отеля «Октябрьская», с 10.00 до

17.00;

 − Вторая группа - 23-24 марта 2023 г., г. Нижний Новгород, ул. Верхне-

Волжская набережная, д. 9 А, конференц-зал отеля «Октябрьская», с 10.00 до

17.00.

Продолжительность тренинга 2 дня. Участие бесплатное. Количество

участников ограничено. Участники обучения получат раздаточные материалы.

Предусмотрен обед и кофе-брейки

По завершению обучения участники получат удостоверения о повышении

квалификаций в объеме 16 академических часов на основании лицензии №Л035-

01298-77/00179962, выданной «06» апреля 2021г. Фонду социального развития и

охраны здоровья «ФОКУС-МЕДИА».

Цель тренинга: способствовать профессиональному росту участников в

качестве консультантов по вопросам ВИЧ-инфекции и репродуктивного

здоровья.

        Задачи тренинга:

        Предоставить достоверную информацию о ВИЧ-инфекции у беременных,

перинатальной профилактике ВИЧ-инфекции.

Дать общее представление о консультировании.

Предоставить информацию о консультировании до теста на ВИЧ, при

положительном, сомнительном и отрицательном результате теста на ВИЧ,

консультировании по приверженности антиретровирусной терапии (АРВТ) и

профилактике передачи ВИЧ от матери ребенку (ППМР).

Предоставить информацию об особенностях консультирования женщин,

отказывающихся от химиопрофилактики ППМР, а также женщин,

употребляющих психоактивные вещества.

Отработать базовые навыки консультирования.

Провести диагностику отношения к ВИЧ-положительным пациенткам, при

выявлении дискриминации формирование толерантного отношения.

Мотивировать участников активно использовать приемы консультирования,

как части врачебного приёма, в практической деятельности.

Мониторинг и оценка тренинга:

 3

До и после тренинга проводится тестирование уровня знаний по вопросам

ВИЧ-инфекции. В конце тренинга используется опросник обратной связи по

тренингу.

Ведущие:

- Поликарпов Роман Валерьевич врач-педиатр, главный внештатный

специалист по профилактике ВИЧ-инфекции в городе Ростове-на-Дону,

председатель общественной организации «Молодые медики Дона», член

Общественного совета при министерстве здравоохранения Ростовской области;

- Артеменко Екатерина Геннадьевна менеджер проектов по вопросам

здравоохранения Фонда социального развития и охраны здоровья «ФОКУС-

МЕДИА», специалист по вопросам ВИЧ/СПИДа не медицинского профиля;

Все расходы, связанные с проведением тренингов (канцелярские товары,

печатная продукция, питание участников), несет приглашающая сторона.

 4

Приложение 2

к приказу МЗ НО от______№_______

Программа тренинга

I день

Время Тема, упражнение Комментарии Тренер

9.00 –

10.00

Регистрация участников.

Заполнение до-тренинговых

анкет.

Выявление исходного

уровня

информированности

участников тренинга.

Артеменко Е.

10.00

–

10.40

Приветствие.

Представление цели и

задачи тренинга,

методологии

интерактивного обучения.

Упражнение «Дерево

ожиданий». Знакомство,

упражнение «Интервью».

Установление правил

работы группы.

Знакомство участников

с ведущими и между

собой,

снятие барьеров.

Создание безопасного

пространства для

участников

Артеменко Е.

10.40

–

11.00

Презентация исследования

«Оценка потребностей

ВИЧ-положительных

женщин в информации и

услугах по

репродуктивному здоровью

и программы,

разработанные на их

основе»

 Артеменко Е.

11.00

–

11.30

Упражнение «Спорные

утверждения»
Актуализация темы.  Артеменко Е.

11.30

–

11.45
Кофе-брейк

11.45

–

12.15

Информационный блок:

«Общие вопросы ВИЧ-

инфекции» и «Некоторые

аспекты репродуктивного

здоровья женщин в

контексте ВИЧ-инфекции»

Сообщить основную

информацию о ВИЧ-

инфекции и

репродуктивном

здоровье женщин в

контексте ВИЧ-

инфекции.

Используются

презентации.

Поликарпов Р.

 5

12.15

–

12.45

Упражнение «Шкала

риска»

Практическое

применение

участниками

полученной

информации о ВИЧ-

инфекции

Артеменко Е.

12.45

–

13.45
Обед

13.45

–

14.00

Упражнение «Слепой-

поводырь»

Актуализация темы.

Артеменко Е.

14.00

–

15.00

Упражнение «Степной

огонь»

Завершается

выполнением

упражнения на выход

их ролей

Поликарпов Р.

15.00

–

15.15

Интервью с ВИЧ-

положительным спикером

15.15

–

15.30

Мозговой штурм «Почему

ВИЧ+ женщина не хочет

сообщать о своем диагнозе

врачу?»

 Артеменко Е.

15.30

–

15.45

Кофе-брейк

15.45

–

16.10

Информационный блок

«АРВТ и профилактика

передачи ВИЧ от матери к

ребенку»

Предоставить базовую

информацию о АРВТ,

ППМР.

Используется

презентация.

Поликарпов Р.

16.10

–

16.30

Информационный блок

«Профессиональный риск и

профилактика

внутрибольничного

инфицирования ВИЧ»

 Поликарпов Р.

16.30 -

17.00

 Обратная связь по итогам

дня

Выявление запроса на

следующий день.

Поликарпов Р.

Артеменко Е.

II день

Время Тема, упражнение Комментарии/вопросы Тренер

10.00

–

10.15

Приветствие, обратная

связь по прошедшему дню

Создание рабочей

атмосферы

Артеменко Е.

 6

10.15

–

11.00

Информационный блок

«Консультирование»

Базовая информация о

консультировании,

отличие от

патерналистского

подхода, теория Э.

Берна с целью

понимания

эффективных в работе

трансакций (взрослый-

взрослый), техники

активного слушания,

стадии горевания,

теория изменения

поведения

Поликарпов Р.

11.00

–

11.15

Работа в малых группах

«Составление алгоритмов

дотестового

консультирования»

 Артеменко Е.

11.15

–

11.30
Кофе-брейк

11.30

–

12.15

Упражнение

«Консультирование до

теста на ВИЧ»

Работа в парах, групповое

обсуждение.

Отработка навыков

консультирования.

Ролевая игра

Поликарпов Р.

12.15

–

12.45

Работа в малых группах

«Составление алгоритмов

послетестового

консультирования при

отрицательном,

сомнительном или

положительном

результате»

Работа в парах, групповое

обсуждение.

Информирование о

цели, задачах,

выработка алгоритмов

консультирования.

Поликарпов Р.

12.45

–

13.45
Обед

13.45

–

14.15

Упражнение

«Консультирование»

Отработка навыков

консультирования

Работа в парах.

Групповая дискуссия.

Поликарпов Р.

 7

14.15

–

14.45

Упражнение «Мировое

кафе»: составление списков

особенностей женщин

различных социальных

групп (девушки-подростки;

женщины, употребляющие

наркотические вещества;

женщины, оказывающие

сексуальные услуги за

плату; женщины,

отказывающиеся от

обследования на ВИЧ или

приема

химиопрофилактики с

целью предотвращения

передачи ВИЧ от матери к

ребенку во время

беременности).

Групповая дискуссия. Артеменко Е.

14.45

–

15.00

 «Организационные

проблемы: как

организовать

консультирование в

условиях короткого

врачебного приема»,

групповая дискуссия

Мозговой штурм Артеменко Е.

15.00

–

15.15

 «Отдельные вопросы

маршрутизации женщин с

выявленной ВИЧ-

инфекцией. Правовой

вопрос отказа от

химиопрофилактики и пути

их решения»

Информационный блок Поликарпов Р.

15.15

–

15.30
Кофе-брейк

15.30

–

16.00

Информационный блок

«Особенности

консультирования

партнеров женщин и

консультирования пар»

 Поликарпов Р.

16.00

–

16.30

Заполнение после-

тренинговых анкет

Выявление итогового

уровня знаний

Артеменко Е.

16.30

–17.00

Подведение итогов

тренинга. Обратная связь.

 Артеменко Е.

Поликарпов Р.

 8

Приложение 3

к приказу МЗ НО от______№_______

Перечень медицинских организаций, направляющих специалистов

для участия в тренинге

п/п Наименование медицинской

организации

число направляемых специалистов

21-22 марта 2023 23-24 марта 2023

1.  ГБУЗНО «Родильный дом

№1»

2 2

2.  ГБУЗНО «Родильный дом

№4»

1 1

3.  ГБУЗНО «Родильный дом

№5»

2 2

4.  ГБУЗНО «ГКБ №40» 2 2

5.  ГБУЗНО «ГБ №33» 2 2

6.  ГБУЗНО «Арзамасский

родильный дом»

1 1

7.  ГБУЗНО «Балахнинская ЦРБ» 1 1

8.  ГБУЗНО «Богородская ЦРБ» 1 1

9.  ГБУЗНО «Борская ЦРБ» 1 1

10.  ГБУЗНО «Выксунская ЦРБ» 1

11.  ГБУЗНО «Городецкая ЦРБ» 1 1

12.  ГБУЗНО «Дзержинский

перинатальный центр»

2 2

13.  ГБУЗНО «Кстовская ЦРБ» 1 1

14.  ГБУЗНО «Кулебакская ЦРБ» 1

15.  ГБУЗНО «Лысковская ЦРБ» 1 1

16.  ГБУЗНО «Навашинская ЦРБ»  1

17.  ГБУЗНО «Павловская ЦРБ» 1 1

18.  ГБУЗНО «Починковская ЦРБ» 1 1

19.  ГБУЗНО «Семеновская ЦРБ» 1 1

20.  ГБУЗНО «Сергачская ЦРБ» 1

21.  ГБУЗНО «Уренская ЦРБ»  1

22.  ГБУЗНО «Шахунская ЦРБ» 1

23.  ЧЛПУ «ЦМП ГАЗ»  1

24.  ЧУЗ «Клиническая больница

«РЖД-Медицина»

г.Н.Новгород»

 1

Итого

25

25

 9

Приложение 4

к приказу МЗ НО от______№_______

Заявка

Для участия в тренинге необходимо направить заявку в адрес ГБУЗНО

«НОЦ СПИД» в срок до 14.03.2023 (e-mail: noc_spid_nn@mail.52gov.ru) с

указанием:

- ФИО;

- места работы;

- должности и телефона специалиста;

- копия СНИЛСа;

- копия паспорта (2-3, 5 страница);

- копия документа о профессиональном образовании (ВО/СПО);

- копия свидетельства о браке (смене фамилии), если в документе об

образовании указана другая фамилия;

- заявление о приеме на обучение (форма заполняется перед обучением);

- согласие на обработку персональных данных (форма заполняется перед

обучением);

- договор на обучение (форма заполняется перед обучением);

mailto:noc_spid_nn@mail.52gov.ru

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23